Da Gai. 2.95⁵⁷² si ricava che non è possibile acquistare tramite persone libere, non subordinate al *dominus*. In Gai. 2.86⁵⁷³ risulta che il *dominus* può compiere negozi giuridici per mezzo dei sottoposti. Gaio rileva inoltre che è possibile acquistare, oltre che per mezzo di persone rientranti nella patria potestà in senso stretto, anche tramite coloro che si trovano in *manus*, in *mancipium* e in usufrutto⁵⁷⁴. In queste fattispecie è ipotizzabile che gli effetti degli atti compiuti dai sottoposti si trasmettano in capo al *dominus*

*quatur stipulatio, non est dicendum recessum a naturali obligatione. sequens stipulatio, in qua sine adiectione nominis usuras stipulatus est, non eodem vitio laborat (neque enim maligne accipiendum est eidem stipulatum usuras, cui et sortem, videri), ideoque in liberti persona valet stipulatio usurarum et cogitur eam patrono cedere. plerumque enim in stipulationibus verba, ex quibus obligatio oritur, inspicienda sunt: raro inesse tempus vel condicionem ex eo, quod agi apparebit, intellegendum est: numquam personam, nisi expressa sit. Ancora D. 45.1.38.17 (Ulp. 49 ad Sab.): alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servus domino, filius patri stipuletur: inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi adquirat quod sua interest: ceterum ut alii detur, nihil interest mea. plane si velim hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut, si ita factum non sit, ut comprehensum est, committetur stipulatio etiam ei, cuius nihil interest: poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit, sed quae sit quantitas quaeque condicio stipulationis. In dottrina si veda B. SCHMIDLIN, *Die Römischen Rechtsregeln*, Köln-Graz 1966, pp. 71 ss.; J. PLESCIA, "The development of agency in roman Law", in *Labeo* 1984, pp. 171 ss.*

⁵⁶⁸ In dottrina si è parlato di "esclusivismo dell'agire negoziale", così A. GUARINO, *Diritto privato romano*, cit., pp. 78 ss.

⁵⁶⁹ F.C.V. SAVIGNY, *System des heutigen römischen recht*, 3, Berlino 1840, pp. 90 ss.; S. RICCOBONO, "Lineamenti della dottrina della rappresentanza diretta in diritto romano", in *A Annali del Seminario Giuridico dell'Università di Palermo*, 14, cit., pp. 392 ss. Contro gli astrattismi moderni si veda P. CATALANO, *Diritto e persone. Studi su origine e attualità del sistema romano*, cit., pp. 29 ss.

⁵⁷⁰ A. GUARINO, *Istituzioni di diritto romano*, Napoli 2006, pp. 26 ss.

⁵⁷¹ M. MICELI, *Sulla struttura formulare delle 'actiones adiecticiae qualitatis'*, cit., pp. 12 ss.

⁵⁷² Gai. 2.95: *ex his apparet per liberos homines, quos neque iuri nostro subiectos habemus neque bona fide possidemus, item per alienos servos, in quibusneque usumfructum habemus neque iustam possessionem, nulla ex causa nobis adquiri posse. Et hoc est, quod vulgo dicitur per extraneam personam nobis adquiri non posse; tantum de possessione quaeritur, an per liberam personam nobis adquiratur.*

⁵⁷³ Gai. 2.86: *adquiritur autem nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos, quos in potestate manu mancipiove habemus; item per eos servos, in quibus usumfructum habemus; item per homines liberos et servos alienos, quos bona fide possidemus: de quibus singulis diligenter dispiciamus.*

⁵⁷⁴ R. ORESTANO, "Voce 'Rappresentanza' in diritto romano", in *Novissimo Digesto Italiano*, 14, cit., p. 796, sostiene che l'attività posta in essere dai sottoposti non ha aspetti comuni con la rappresentanza e che perciò sono due fenomeni del tutto distinti. In linea a Orestano si sono espressi in opere istituzionali P. BONFANTE, *Istituzioni di diritto romano*, 10^a ed., rist. corretta a cura di G. Bonfante e di G. Crifò, cit., pp. 332 ss.; E. PASTORI, *Gli istituti romanistici come storia e vita del diritto*, 2, cit., pp. 711 ss.; M. TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, cit., pp. 267 ss.

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo "iussum" fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari

come conseguenza della situazione giuridica nella quale versano i soggetti a potestà⁵⁷⁵ oppure perché *nihil suum habere potest*⁵⁷⁶ o ancora perché agiscono come organi di acquisto dei *domini*⁵⁷⁷.

Uno degli aspetti maggiormente controversi è quello attinente alla espressione impiegata da Gaio (2.95)⁵⁷⁸ “*extranea persona*”⁵⁷⁹ a proposito di *agere alieno nomine*. Normalmente per *extraneus* si intende una persona non sottoposta alla potestà⁵⁸⁰ di alcuno. Quindi, tale termine si contrappone a *domesticus*⁵⁸¹. In dottrina, è stato ricordato

⁵⁷⁵ S. SOLAZZI, “Glosse a Gaio II”, in *Studi per il XIV Centenario della Codificazione Giustiniana*, cit., pp. 305 ss.

⁵⁷⁶ P. BONFANTE, *Corso di Istituzioni di diritto romano*, cit., pp. 96 ss.

⁵⁷⁷ B. BIONDI, *Istituzioni di diritto romano*, 4, cit., pp. 161 ss.; C.A. CANNATA, “L’animo possidere nel diritto romano classico”, in *Studia et Documenta Historiae et Iuris*, 26, cit., pp. 71 ss. Tale ultima ipotesi è stata formulata dagli studiosi in esame basandosi sulla natura della *familia* romana nella quale tutti i diritti appartenenti a essa si concentravano sul *pater*. Sul punto si vedano le fonti: D. 41.1.10 pr. (Gai. 2 *inst.*): *adquiruntur nobis non solum per nosmet ipsos, sed etiam per eos quos in potestate habemus, item per servos, in quibus usum fructum habemus, item per homines liberos et servos alienos, quos bona fide possidemus: de quibus singulis diligentius dispiciamus*; D. 41.1.32 (Gai. 11 *ad ed. provinc.*): *etiam invitis nobis per servos adquiritur paene ex omnibus causis*; D. 45.3.1 pr. (Iul. 52 *Dig.*): *cum servus stipuletur, nihil interest sibi an domino an vero sine alterutra eorum adiectione dari stipuletur*. Tali circostanze sono valide anche per quanto concerne l’acquisto del possesso. Sul punto, a titolo esemplificativo, si veda D. 41.2.1.10 (Paul. 54 *ad ed.*): *et ideo si furiosum servum miseris, ut possideas, nequaquam videris apprehendisse possessionem*; D. 41.2.1.13 (Paul. 54 *ad ed.*): *pupillus per servum sive puberem sive impuberem acquirit possessionem, si tutore auctore iusserit eum ire in possessionem*; D. 41.2.1.19 (Paul. 54 *ad ed.*): *haec, quae de servis diximus, ita se habent, si et ipsi velint nobis acquirere possessionem: nam si iubeas servum tuum possidere et is eo animo intret in possessionem, ut nolit tibi, sed potius titio acquirere, non est tibi adquisita possessio*; D. 41.2.48 (Pap. 10 *resp.*): *praedia cum servis donavit eorumque se tradidisse possessionem litteris declaravit. si vel unus ex servis, qui simul cum praediis donatus est, ad eum, qui donum accepit, pervenit, mox in praedia remissus est, per servum praediorum possessionem quaesitam ceterorumque servorum constabit*. Per la dottrina che ammette che il sottoposto possa acquistare il possesso indipendentemente dai domini si veda C.F. SINTENIS, *Das praktische gemeine Civilrecht, I. Die allgemeinen Lehren und das sachenrecht*, Leipzig 1868, pp. 46 ss.; H. LEWALD, “Recensione a S. Solazzi di alcuni punti controversi nella dottrina romana dell’acquisto del possesso per mezzo di rappresentanti”, in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte. Romanistische Abteilung*, 34, 1913, pp. 454 ss.; G. ROTONDI, “*Possessio quae animo retinetur*. Contributo alla dottrina classica e postclassica del possesso e dell’*animus possidendi*”, in *Bullettino dell’Istituto di diritto romano «Vittorio Scialoja»*, 30, 1920 (= ID., *Scritti giuridici*, 3, *Studi vari di diritto romano e attuale*, Pavia 1922, pp. 94 ss.).